
94  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

nome matricula
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1429/2022-DAF/cgp, Belém, 19 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/461171;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 04 à 17/05/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no KM 14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1425/2022-DAF/cgp, Belém, 19 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/449111;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS E MEIA (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de RONDON DO PARÁ – 06/06 à 07/06/2022, 
MARABÁ – 08/06 à 14/06/2022, ITUPIRANGA – 15/06 à 21/06/2022, SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/BELÉM – 22/06 à 28/06/2022, a fim de oferecer 
orientação, habilitação, instrumentalização e formação de multiplicadores 
para proceder a Avaliação de Desempenho dos servidores.

nome matricula
Tatianne Brito Lima 57195467 /1

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675 /1
Sílvio Martins Borges 54189194 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1422/2022-DAF/cgp, Belém, 19 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/458777;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 04/05 à 17/05/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1
Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1
Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1390/2022-DAF/cgp, Belém, 14 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/419574;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e e meia (13 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Salinópolis – 25/04/2022, Capanema/Belém 
– 26 à 29/04/2022, Capanema/Belém – 02 à 06/05/2022, Salinópolis – 
09/05/2022, Capanema/Belém - 10 à 13/05/2022, a fim de acompanhar 
as obras que estão acontecendo nos referidos municipios.

nome matricula
Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

Jefferson Roberto Morais Modesto 80845409 /1
Marina Botelho Jaime 57176566 /1

Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1409/2022-DAF/cgp, Belém, 18 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/458697;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res baixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 05 à 18/05/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cumpri-
mento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1398/2022-DAF/cgp, Belém, 18 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/458771;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SANTA BÁRBARA – 05/05 à 18/05/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3

Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1
Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1410/2022-DAF/cgp, Belém, 18 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/458770;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res baixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Barbara no período de 05 à 18/05/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1
Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Francisca Morais da Silva 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1411/2022-DAF/cgp, Belém, 18 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/458698;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res baixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 05 à 18/05/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cumpri-
mento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3

Gleydson Monção Araújo 57201966 /1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


